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INTEGRATIONSPOLITIK, INPUT TIL KOMMISSORIUM  

Baggrund
Økonomiudvalget behandlede 20.06.2006, sag nr. 260, forslag til nedsættelse af en styregruppe, som skal 
arbejde med formuleringen af en overordnet integrationspolitik. Økonomiudvalget besluttede, at sagen skulle 
sendes til udtalelse i alle fagudvalg for at få input til nedenstående kommissorium. 

Kommissorium
Der stilles i disse år øget krav til kommunernes integrationsindsats, især på uddannelsesområdet og 
beskæftigelsesområdet. Blandt andet er integrationsspørgsmålet en central del af velfærdsdebatten. 

Der er derfor i Gladsaxe Kommunes kommunestrategi formuleret integrationsinitiativer på børne- og 
ungeområdet samt beskæftigelses- og integrationsområdet:

Børn og unge - daginstitutioner
· Det er et mål, at alle børn skal kunne tale og forstå dansk, når de kommer i skole.

Børn og unge - ungdomsuddannelser
· Andelen af unge inklusiv unge med anden etnisk baggrund, der gennemfører en 
ungdomsuddannelse, skal stige. Forskellen mellem de to grupper skal mindskes i perioden.

Beskæftigelse og integration
· Målet er, at personer, der modtager introduktionsydelse, hurtigst muligt kommer i beskæftigelse eller 
uddannelse. Beskæftigelsesfrekvensen for indvandrere skal stige. Varigheden fra opholdstilladelse til 
beskæftigelse eller uddannelse skal i perioden falde, og Gladsaxe Kommune skal være at finde blandt den 
bedste tredjedel, når det gælder de personer, der er omfattet af integrationsloven og modtager 
integrationsydelse.

· Indsatsen på beskæftigelses- og integrationsområdet skal styrke etnisk ligestilling.

· Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vil udarbejde yderligere målsætninger for 
integrationsområdet. 

· Dette er sket i udvalgets budgetbidrag for 2007: 
Gladsaxe Kommune skal senest  01.01.2007 have udarbejdet en plan for en særlig integrationsindsats, 
der skal følges løbende op i løbet af 2007 med henblik på at opnå de i planen opstillede resultatkrav.

Integrationen indgår ligeledes i andre politikker, således i forslaget til ny skolepolitik:
· Skolens egen mangfoldighed skal udnyttes og inddrages i undervisningen. På den måde får børnene 
og de unge direkte kontakt med det internationale og med andre kulturer og livsværdier i en direkte dialog. I 
den direkte dialog eller via den virtuelle på Internettet gives der mulighed for at tage stilling, opleve 
forskellighed og afprøve de demokratiske processer. Skolen skal i sin dagligdag så vidt muligt inddrage det 
omkringliggende samfund både kulturelt og erhvervsmæssigt. Gennem kontakten med andre miljøer og 
mennesker med forskelligt køn, alder og kulturel baggrund får børnene og de unge mulighed for at tilegne sig 
viden og forståelse for andre og dermed også mulighed for at opnå erkendelse om sig selv. 

Det forekommer hensigtsmæssigt, at der etableres en ramme, der kan skabe en sammenhæng i kommunens 
mange typer af integrationsindsats. Der skal således formuleres en overordnet integrationspolitik, som 
indeholder et værdigrundlag og nogle retningslinier for den professionelle indsats. 

Der nedsættes en styregruppe, som er ansvarlig for at:
1. afdække de nuværende integrationsaktiviteter
2. udarbejde forslag til værdigrundlag for integrationsindsatsen
3. udarbejde retningslinier for, hvordan værdierne skal udmøntes i den professionelle indsats

Styregruppens rapport forelægges fagudvalgene, Integrationsrådet og derefter Økonomiudvalget.



Styregruppen består af kommunaldirektøren som formand, social- og sundhedsdirektøren og børne- og 
kulturdirektøren. Styregruppen sekretariatsbetjenes af Udviklingssekretariatet.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at Psykiatri- og Handicapudvalget bidrager med eventuelle input 
til ovenstående kommissorium.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

ØU 20.06.2006, sag nr. 260  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Rettelsesblad blev udleveret på mødet (bilag 1 til referat).

Udvalget opfordrer til, at der i processen indgår et cafémøde eller lignende for Byrådsmedlemmerne, som giver 
disse mulighed for at komme med synspunkter.

For: Susanne Palsig, Erling Schrøder, Trine Græse, Khuram Malik, Eva Michaelsen og Emilce Nielsen

Imod: Lone Yalcinkaya

Udvalget opfordrer til, at processen tilrettelægges med høj grad af borgerinddragelse.

Susanne Palsig og Emilce Nielsen fremsatte desuden forslag om, at der ud over ”i høj grad af 
borgerinddragelse” tilføjes, at Integrationsrådet og Handicaprådet inddrages i processen.

For: Susanne Palsig og Emilce Nielsen

Imod: Erling Schrøder, Trine Græse, Khuram Malik, Eva Michaelsen og Lone Yalcinkaya.

Til Økonomiudvalget.

Bilag:
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ORIENTERING OM ARBEJDET MED OVERTAGELSE AF DE NYE SOCIALE 
INSTITUTIONER  

Samtlige ledere af de institutioner, som Gladsaxe Kommune overtager i 2007, var inviteret til et 
informationsmøde 21.06.2006. Udover en generel information om Gladsaxe Kommune, personalepolitik og 
budgetstyring, havde Social- og Sundhedsforvaltningen lejlighed til at mødes med samtlige ledere for de nye 
sociale institutioner.

Social- og Sundhedsforvaltningen vil på mødet give en orientering om arbejdet med overtagelse af de sociale 
institutioner.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan afgøres endeligt af Psykiatri- og Handicapudvalget.

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Til efterretning.
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ANSØGNING TIL SUNDHEDSSTYRELSEN OM UDVIKLINGSMIDLER FRA PULJE 
"LIGHED I SUNDHED"  

Baggrund
Som led i udmøntningen af satspuljemidlerne for 2006 er der afsat 6 mio. kr. årligt i perioden 2006-2009 til 
sundhedsfremmende indsats målrettet udsatte grupper med fokus på førtidspensionister, 
kontanthjælpsmodtagere og arbejdsløse faglærte og ufaglærte. Sundhedsstyrelsen står for udmøntningen af 
bevillingen. 
Midlerne er afsat med det overordnede formål at styrke socialt udsatte personers evne til og muligheder for 
aktivt at påvirke egen sundhed og helbred.

Der skal gennemføres modelprojekter i tre kommuner, og sideløbende vil Sundhedsstyrelsen udarbejde 
rådgivnings- og informationsmateriale.

Sundhedsstyrelsen har som udgangspunkt afsat 20 mio. kr. til finansiering af kommunernes 
udviklingsarbejde. Herudover lægges der vægt på, at kommunerne bidrager med egen finansiering.

Ansøgningsfrist
Frist for interessetilkendegivelse i form af en ansøgning er 01.09.2006. 

Forslag til projekt
I de senere år har Social- og Sundhedsforvaltningen arbejdet med særligt fokus på sund mad og motion i 
kommunens tilbud til voksne med særlige behov. Aktiviteterne har været planlagt og for en stor del styret af 
medarbejderne. Med det foreslåede projekt er det formålet, at den enkelte selv skal tage ansvar for en 
sundere livsførelse.

Erfaringerne viser, at målgruppen voksne med særlige behov (psykisk syge, misbrugere og psykisk 
udviklingshæmmede) har meget svært ved at ændre vaner og ofte vanskeligt ved at forstå de almindelige 
budskaber om et sundere liv. Hertil kommer, at målgruppen på grund af medicinering kan have særlige behov 
eller i forvejen er i en risikogruppe. Det er derfor målet med dette projekt at udvikle metoder til at nå 
målgrupperne med forskellige former for formidling såvel verbalt og visuelt som ved konkrete tiltag. Der vil 
være særligt fokus på motion, rygning og kost.  

Projektet vil omfatte de brugere og beboere i Gladsaxe Kommunes nuværende tilbud til voksne med særlige 
behov (Kildehuset, Vadstruphus, Ellekilde, Buddinge Hovedgade 111, Kagsåhuse, Mødestedet og 
Støtteteamet), altså borgere, der bor i deres eget hjem. 

Udviklingsprojektet vil omfatte rådgivning og formidling, men også konkret tiltag, som er tilrettelagt i forhold til 
det enkelte tilbuds særlige målgruppe - for eksempel temadage, fælles rygestopforløb, motionsaktiviteter og 
endelig én årlig temadag med fælles aktiviteter. 
Udviklingsprojektet falder i god tråd med Gladsaxe Kommunes sundhedspolitik og de tiltag, som kommunen 
arbejder med i forhold til motion, rygestop og sund kost.

Kommunen forpligter sig til at gennemføre et flerårligt udviklingsarbejde, herunder perspektivere, hvordan 
kommunen vil fortsætte med aktiviteter, når modelprojektet ophører i 2009.

Ansøgning
Der søges om tilskud til ansættelse af en projektmedarbejder, som kan stå for metodeudvikling og igangsætte 
aktiviteter samt opsamle erfaringer med arbejdet.
Projektmedarbejderen skal have et tæt samarbejde med de øvrige tilbud i Gladsaxe Kommune, der blandt 
andet omhandler handicapidræt, forebyggelsescenter, misbrugsrådgivning og lignende.   
Der søges desuden om midler til tilkøb ad-hoc af en diætist, ryge-stoplærer, idrætslærer m.m. Den nærmere 
procedure og ansøgning fremgår af bilag 1.
Der ansøges således om 2,22 mio. kr. fordelt med 740.000 kr. hvert år med forventet opstart 2007.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at der til Sundhedsstyrelsen indsendes interessetilkendegivelse 
om støtte fra pulje ”Lighed for sundhed” til et udviklingsprojekt for bruger og beboere af tilbud til voksne med 



særlige behov med start  01.01.2007.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget. 

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Godkendt.
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ÆLDREKOLLEKTIVBOLIGER PÅ GYNGEMOSEGÅRD  

Formanden for Psykiatri og Handicapudvalget har anmodet om, at sagen om Bofællesskabet 
Gyngemosegård genoptages (PHU 01.06.2006 sag nr. 37).

På Social- og Sundhedsudvalgets møde 17.05.2006, sag nr. 58, besluttede udvalget, at 
ældrekollektivboligerne i Gyngemosegård gradvist skal afvikles i samarbejde med beboerne og overgå til 
handicapformål. Efterfølgende traf Pensions- og Handicapudvalget en tilsvarende beslutning (PHU 
01.06.2006, sag nr. 37).

På foranledning af Byrådsmedlem Emilce Nielsen blev sagen genoptaget på Social- og Sundhedsudvalget 
(SSU 21.06.2006, sag nr. 69), med henblik på yderligere forklaring om det efterfølgende hændelsesforløb. I 
bilag 1 er vedlagt en nærmere redegørelse for forløbet.
 
På Social- og Sundhedsudvalgets møde orienterede forvaltningen om et møde med beboerne, afholdt 
19.06.2006. Ved denne lejlighed fik beboerne mulighed for at give udtryk for ønsker for deres fremtidige 
boligform, og det blev samtidig understreget, at der ikke var en forventning om, at beboerne skulle påtage sig 
ansvar i forhold til de unge udviklingshæmmede.

Et flertal i Social- og Sundhedsudvalget besluttede, at først tilbydes opgang 152 i ældrekollektivboligerne i 
Gyngemosegård til udviklingshæmmede, da de nuværende beboere i dette kollektiv alle har fremsat ønske 
om at flytte. Samtidig blev det besluttet, at der annonceres yderligere for at tiltrække beboere inden for den 
oprindelige målgruppe til opgang 146.

Det kan oplyses, at der ud af de oprindelige 12 beboere i ældrekollektiverne i Gyngemosegård nu er 3 
beboere tilbage i opgang 146, og at alle lejligheder i opgang 152 står tomme fra og med 15.08.2006. 

Der henvises i øvrigt til FSB’s henvendelse af 03.08.2006 til Socialministeriet, hvor ministeriet orienteres om, 
at der ændres i anvisningsproceduren (bilag 2).

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at Pensions- og Handicapafdelingen påbegynder udlejning af 
boligerne i opgang 152.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

SSU 17.05.2006 sag nr. 58  
SSU 21.06.2006 sag nr. 69  
PHU 01.06.2006 sag nr. 37  

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Godkendt, idet det tilføjes, at Psykiatri- og Handicapudvalget dermed ikke har truffet beslutning om udlejning af 
opgang 146.
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HUSLEJEBEREGNING FOR DE ALMENE BOLIGER UNDER PSYKIATRI- OG 
HANDICAPUDVALGET  

Social- og Sundhedsforvaltningen har besluttet at forelægge en indledningsvis enslydende sag 
vedrørende beregning af husleje i 2007 for de almene boliger under Social- og Sundhedsudvalget og 
Psykiatri- og Handicapudvalget. De enkelte boligafdelinger vil kun blive gennemgået i det fagudvalg, de er 
tilknyttet.

Baggrund
FSBbolig, der administrerer Gladsaxe Kommunes almene boliger, har fremsendt budgetter for 2007 til 
Gladsaxe Kommune. Budgetterne vedrører i alt 326 almene boliger fordelt på henholdsvis Ellekilde 7 boliger, 
Kagsåhuse 13 boliger, Buddinge Hovedgade 7 boliger, Bakkegården 108 boliger, Rosenlund plejeboliger 140 
boliger, Rosenlund ældreboliger 28 og Kildegården 23 boliger.

FSB har fået udarbejdet planer for planlagt og periodisk vedligeholdelse (PPV). PPV-planer er normalt en 10 
års planlægning for vedligeholdelse af den pågældende bygning. Med udarbejdelsen af PPV-planerne har det 
været muligt for FSB at medtage henlæggelser til PPV i budgettet for 2007. I overdragelseskontrakten fra 
Dan-Ejendomme as til FSBbolig blev det aftalt, at Dan-Ejendomme as skulle fremsende PPV-planer for 
samtlige ejendomme, de havde administreret. Dan-Ejendomme udarbejdede ikke PPV-planer, og dermed 
blev PPV-planerne først udarbejdet ultimo 2005/primo 2006 og er derfor for første gang medtaget i 
huslejeberegningen for 2007.

Gladsaxe Kommunes Ejendomsafdeling har gennemgået de forslåede PPV-planer og vurderer, at niveauet 
svarer til det normale leje for henlæggelser pr. m2. 

Huslejestigninger
Med de indarbejdede henlæggelser til PPV stiger huslejen betydeligt i de fleste almene boligafdelinger. I bilag 
1 ses huslejestigningerne samt kommentarer for hver enkelt afdeling. Budgetterne og huslejen er til 
orientering, da afdelingsmøderne først holdes i løbet af august/september, hvor de enkelte afdelinger enten 
kan godkende eller forkaste budgettet. Budgetterne og PPV-planerne for hver enkelt afdeling er vedlagt i 
bilag 2.
Generelt ses, at huslejen pr. m2 er højere for de mindre omsorgscentre/institutioner. Ejendomsafdelingen 
forklarer dette eksempelvis med, at et tag er forholdsvis dyrere for en mindre bygning end en stor.

Alternativer til huslejestigninger/erstatningsansvar
Social- og Sundhedsforvaltningen har bedt Byrådssekretariatet om en redegørelse for de juridiske muligheder 
ved, at kommunen eventuelt yder et tilskud til de almene boligafdelinger. Bilag 3 viser, at det ikke er muligt, at 
Gladsaxe Kommune yder et tilskud, og samtidigt ses, at det ikke er muligt for den almene afdeling at 
hjemtage et lån, med mindre afdelingen er ved at gå konkurs.

I bilag 4 konkluderes det, at beboerne ikke har lidt noget tab og der kan derfor ikke rejses nogen 
erstatningssag overfor Dan Ejendomme as eller Gladsaxe Kommune.

Politisk godkendelse af huslejestigningerne
Bilag 5 er en redegørelse af kompetencefordelingen mellem kommunen og den almene boligafdeling. Ved en 
forkastelse af budgetterne på afdelingsmødet kan kommunen ifølge almenlejelovens § 10, stk. 7, som 
myndighed påtvinge en lejeforhøjelse, der efterfølgende indarbejdes i budgettet.

Da kompetencen efter almenlejeloven kan delegeres til forvaltningen, forslår Social- og 
Sundhedsforvaltningen, at fremtidige huslejestigninger under 15% kan godkendes af forvaltningen. Ved en 
fremtidig stigning på mere end 15% forelægges stigningen til politisk behandling. Det samme kan gøre sig 
gældende, hvis der ikke kan nedsættes en bestyrelse eller afholdes et afdelingsmøde.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til efterretning, og det indstilles,

at forvaltningen, i tilfælde af at budgetterne forkastes på afdelingsmøderne, kan godkende 
budgetter med huslejestigninger på under 15%, og 



at forvaltningen bemyndiges til at godkende huslejebudgettet, såfremt der ikke kan nedsættes en 
bestyrelse eller afholdes et afdelingsmøde. 

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Sagen blev udsat.
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ANVISNINGSFORPLIGTELSE AF ÆLDREBOLIGER TIL BEBYGGELSEN 
"TELEPARKEN"  

Baggrund
Foreningen Socialt Boligbyggeri i Gladsaxe (FSB) har ansøgt om støtte til at opføre i alt 42 almene boliger på 
Telefonvej 5 - 7 og Tinghøjvej 49 i Søborg. Økonomiudvalget har behandlet A-skema 08.08.2006, sag nr. 
284. Efter planen skal der opføres 42 almene boliger fordelt således:

Målgruppe Antal Størrelse
Almene ældreboliger Ældreegnet 27 2 rum, 75 m2

Familier m. 
handicappede

5 3 rum, 110 m2

Almene familieboliger Familier 10 102 m2

Boligerne er klar til indflytning i 2008.

Anvisningsret
Kommunen har altid anvisningsret til samtlige almene ældreboliger og vil derfor hæfte for eventuel 
tomgangsleje. I forbindelse med kommunens endelige godkendelse af A-skemaet er således også implicit, at 
kommunen ønsker at anvende ældreboligerne.
Social- og Sundhedsforvaltningen ønsker at anvende de 27 stk. 2 rums ældreboliger til ældre, og de vil blive 
visiteret af Pleje- og Omsorgsafdelingen på linie med de øvrige ældreboliger. Sagen forelægges derfor tillige 
på Social- og Sundhedsudvalgets møde 30.08.2006. 
De resterende 5 ældreboliger på 110 m2 vil blive anvist af Pensions- og Handicapafdelingen. Boligerne er 
tiltænkt familier, hvor ét af husstandsmedlemmerne er handicappet, og som erstatning for boligændringer og 
flytninger efter Servicelovens § 102.
De almene familieboliger anvises ikke af kommunen, men af FSB.

Dispensation fra udlejningsregler
De 5 ældreboliger, som er tiltænkt familier, hvor ét af husstandsmedlemmerne er handicappet, var fra 
kommunens side specielt tiltænkt familier med et handicappet barn. I denne målgruppe er der et behov for 
sådanne boliger. Udlejningsreglerne for almene ældreboliger tillader imidlertid ikke udlejning af ældreboliger til 
familier med handicappede børn.

Det er ikke økonomisk muligt at opføre boligerne som almene familieboliger indenfor det statsligt udmeldte 
rammebeløb på grund af handicapindretningen. 

De rammebeløb, som boligselskabet kan opføre boligerne for, er pt.:
17.700 kr. pr. kvm. for almene familieboliger og
20.820 kr. pr. kvm. for almene ældreboliger

FSB har i øvrigt overfor kommunen oplyst, at det ikke er muligt for dem at gennemføre byggeriet, hvis der 
ikke bliver tale om det forudsatte antal kommunalt anviste almene ældreboliger.

Dispensation
FSB har ansøgt Socialministeriet om dispensation fra udlejningsreglerne, således at de 5 boliger også kan 
lejes ud til familier med et handicappet barn. Socialministeriet har meddelt, at ansøgningen er under 
behandling. Hvis dispensation ikke opnås, skal boligerne som udgangspunkt lejes ud til ældre eller voksne 
med handicap. Udlejningsreglerne åbner dog op for, at boligerne kan lejes ud til andre end ældre og voksne 
med handicap, hvis der blandt denne målgruppe er udlejningsvanskeligheder. Boligerne skal dog altid først 
forsøges udlejet til målgruppen. 



Økonomi
Tomgangslejen for ældreboligerne er en kommunal udgift. Hvis alle de 5 store ældreboliger står tomme på 
grund af udlejningsvanskeligheder, vil den kommunale udgift kunne beløbe sig til ca. kr. 550.000 årligt. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at Pensions- og Handicapudvalget tager til efterretning, at 
Gladsaxe kommune påtager sig anvisningen af de 5 almene ældreboliger og forpligter sig vedrørende en 
eventuel tomgangsleje på ældreboligerne.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Til efterretning.
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MEDDELELSER  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Ingen.



Punkt 48: Lukket

PHU 17.08.2006, nr. 48
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